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Punkt 1: Fremtidig deltagelse i samarbejdet i Kulturring Østjylland

EMN-2024-02927



1. Fremtidig deltagelse i samarbejdet i Kulturring Østjylland (Åben)

Tidl. politisk behandling KF-U, 06.01.21, pkt 1
Forventet sagsgang KF-U, ØK, BY
Lovgrundlag Lov om ændring af lov om Kulturministeriets 

kulturaftaler med kommuner m.v. 
SAGENS INDHOLD
Byrådet skal i denne sag tage stilling til om Favrskov Kommune skal fortsætte i 
samarbejdet i kulturregionen Kulturring Østjylland eller skal træde ud af samarbejdet. 

Favrskov Kommune har siden 2009 været en del af Kulturring Østjylland. Kulturring Østjylland er én blandt 
i alt 12 kulturregionener. Kulturring Østjylland består af kommunerne Norddjurs, Syddjurs, Skanderborg, 
Odder, Samsø, Hedensted og Favrskov. Den nuværende aftale udløber 31. december 2024. 

Regeringen har besluttet at nedlægge Kulturministeriets kulturaftaler med kulturregionerne pr. 1. januar 
2025. Nedlæggelsen er en del af beslutning om opgavebortfald på Kulturministeriets område. Det er 
regeringens hensigt, at udviklingsmidlerne til området videreføres, og at midlerne fortsat skal bruges til 
lokale kulturelle aktiviteter i kommunerne. Idræts- og fritidsaktiviteter er ikke omfattet af dette formål. 

Kulturministeriet har tilkendegivet, at kulturregionerne skal tage stilling til om de ønsker at fortsætte 
samarbejdet (mulighed 1) eller om de ønsker, at hver kommune bag kulturregionen skal have udbetalt et 
tilskud direkte (mulighed 2). Hvis én eller flere af kommunerne i kulturregionen ikke ønsker at fortsætte i 
samarbejdet af deltagendede udbetalt udregnet kommuner blive tilskuddet vil hver til direkte
forholdsmæssigt efter indbyggertal. Der vil ikke længere være krav om medfinansiering fra kommunerne 
som hidtil. Hvis en eller flere kommuner ønsker at fortsætte samarbejdet vil der være mulighed for dette. 
De nærmere rammer og vilkår for samarbejdet vil skulle aftales kommunerne imellem. 

Økonomien i Kulturring Østjylland baserer sig på en tilskudsstruktur, hvor Kulturministeriet yder et årligt 
tilskud på 730.000 kr. og de deltagende kommuner yder en medfinansiering på det samme beløb, svarende 
til ca. 2,85 kr. pr. indbygger fra de deltagende kommuner.

Samarbejdet i Kulturring Østjylland har været organiseret i arbejdsgrupper på tværs af de syv kommuner, 
en administrativ styregruppe og en regionsbestyrelse bestående af de syv kommuners formænd for de 
politiske udvalg på kulturområdet. Alle organer mødes minimum fire gange om året. Arbejdet har tematisk 
taget udgangspunkt i initiativer af national relevans udmeldt af Kulturministeriet. 

Hvis Byrådet beslutter, at Favrskov Kommune skal udtræde af Kulturring Østjylland, vil de statslige midler 
blive udbetalt direkte til Favrskov Kommune. 

Hvis kommunesamarbejdet i Kulturring Østjylland fortsættes, skal det afklares om kommunerne fortsat vil 
medfinansiere, altså fordoble midlerne, hvilket vil være nødvendigt, hvis der fortsat skal være en model 
med en fælles projektleder.

VURDERING
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Forvaltningen vurderer, at der med de tidligere kulturaftaler er gennemført kulturprojekter og arrangementer 
af høj kvalitet, der ikke ville være gennemført af de enkelte kommuner. Samtidig har samarbejdet medført 
en styrkelse af det tværkommunale samarbejde mellem kommunerne både på politisk og administrativt 
niveau. Senest er der f.eks. gennemført teaterprojektet ”Hjemstavn”, der var en vandreforestilling, hvor 
lokale unge fortalte hjemstavnspoesi kombineret med interviews med lokale borgere og musikere. 

Det er imidlertid erfaringen, at samarbejdsformen har været administrativt tung og har krævet en stor 
koordinerende indsats af de enkelte kommuner. Ydermere har der de seneste år, været ansat en 
projektleder finansieret af de afsatte midler. Ansættelsen af en projektleder har styrket fremdriften i 
samarbejdet og løftet kvaliteten i projekterne, men har også beslaglagt en stor del af den samlede 
økonomiske ramme svarende til ca. 40%. Projektlederens ansættelse ophører ved udgangen af 2024.

Hvis Favrskov Kommune udtræder af samarbejdet i Kulturring Østjylland, kan de afsatte kommunale midler 
(196.000 kr. i 2025) samt de statslige midler, forventeligt ca. 133.000 kr., anvendes til lokale kulturelle 
aktiviteter. Det kan fx være kulturfestivaler i de fire hovedbyer, nye ungeinitiativer, fortsættelse af tilskud til 
Sangkraft Favrskov eller udbygning af musikskolen til en kulturskole med drama og andre kulturelle tilbud. 

at trædeinde til den eksisterende ud af baggrund vurderer På den tiden er forvaltningen, at 
samarbejdskonstruktion og give mulighed for at styrke nogle af de aktuelle lokale idéer om kulturaktiviteter 
i kommunen. Hvis dette kan tiltrædes politisk, foreslås det, at der fremlægges en sag for Kultur- og 
Fritidsudvalget i foråret 2025, der omhandler disponering af den frigjorte økonomi fra kulturaftalen.

Hvis der fortsat er politisk interesse for et samarbejde på tværs af kommunegrænser på det kulturelle 
område, kan dette afdækkes og gentænkes i løbet af 2025.

ØKONOMI
Der er afsat 196.000 kr. i budget 2025 og overslagsårene til Kulturring Østjylland. 

Økonomien i kulturaftalerne bygger på en bevillingsstruktur, hvor de deltagende kommuner yder ca. 2,85 
kr. pr. indbygger. Kulturring Østjyllands samlede økonomiske ramme udgjorde 1.460.000 kr. årligt i 
aftaleperioden fra 2021-24. Heraf ydede Kulturministeriet et årligt tilskud på 730.000 kr., mens kommunerne 
i Kulturring Østjylland ydede en samlet årlig medfinansiering på 730.000 kr. fordelt efter indbyggertal.

Kommune Befolkningstal Andel (%) Fordeling af 730.000 kr. 
Skanderborg 65.500 24,1 176.162
Favrskov 49.354 18,2 132.738
Hedensted 47.954 17,7 128.972
Syddjurs 44.203 16,3 118.884
Norddjurs 36.743 13,5 98.820
Odder 24.008 8,8 64.570
Samsø 3.664 1,3 9.854

INDSTILLING
Direktøren for Børn og Kultur indstiller til Byrådet:



1. At Favrskov Kommune træder ud af samarbejdet i Kulturring Østjylland, og omdisponerer det 
hidtidige budgetbeløb til lokale kulturelle aktiviteter i Favrskov Kommune i foråret 2025.

BESLUTNING

Kultur- og Fritidsudvalget, 9. januar 2025
Fraværende: Ingen

Indstilles godkendt med den tilføjelse, at Kultur- og Fritidsudvalget vil arbejde for, at der fortsat kan gives 
støtte til enkeltstående, større kulturarrangementer, eventuelt i samarbejde med omkringliggende østjyske 
kommuner.
 

Bilag





Punkt 2: Orienteringspunkt
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2. Orienteringspunkt (Åben)

Tidl. politisk behandling
Forventet sagsgang KF-U
Lovgrundlag

SAGENS INDHOLD
Gensidig orientering og eventuelt.

INDSTILLING
Direktøren for Børn og Kultur indstiller til Kultur- og Fritidsudvalget:

1. At tage orienteringen til efterretning.

BESLUTNING

Kultur- og Fritidsudvalget, 9. januar 2025
Fraværende: Ingen.

Godkendt.

Bilag
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Punkt 3: Digitalt underskriftsark

EMN-2020-34421



3. Digitalt underskriftsark (Åben)

Tidl. politisk behandling
Forventet sagsgang KF-U
Lovgrundlag

SAGENS INDHOLD
Kultur og Fritidsudvalget skal godkende beslutningsprotokollen for mødet. Det foregår 
digitalt. 

For at godkende beslutningsprotokollen skal hvert udvalgsmedlem, som har deltaget i mødet, underskrive 
ved at trykke på ”godkend” i øverste venstre hjørne.

BESLUTNING

Kultur- og Fritidsudvalget, 9. januar 2025
Fraværende: Ingen

Godkendt.

Bilag

Sags-ID: EMN-2020-34421
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Sagsbehandler: riz
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